2. **Frage**: quid exequi (Regulus) fecit? O III, 100. non vides ... quaeri ...? L III, 39.

3. **Ausruf**: quantum adiit periculum! F II, 56. quae sunt eorum consolationes, quae cohortationes! F IV, 6. vgl. I. b. F IV, 76.

4. **Aufforderung**: omittamus contra omnino velle aliquid; F IV, 1. ab his ordiamur; F V, 34. victus cultusque corporis ad valetudinem refertur; O I, 106. videas rebus iniustus iustus maxime dolere; Lae 47.

II. **Verbindungen**: cum; scriberet; F IV, 23. in potestate essent; F V, 53. **ī enim**, A, II. itaque (16 Et.) B, t. S, 573, b.

dum; sinistra dum non exquirimus, in dira ... incurrimus; D I, 28 (29).

etsi non omni intermenstruo, tamen id fieri, non posse nisi . . . ; R I, 25.

nisi ineptum putarem . . . , iurarem . . . ; A II, 65. ea virtus . . . attingat cognitionem rerum . . . ; O I, 157.

postquam adamavi hanc quasi senilem declamationem; T II, 26.

quamquam in eo sermone . . . non remissi fuimus, tamen . . . est . . . parata contentio; F III, 2. non haec una res efficit maximam aegritudinem, tamen . . . ; T III, 30. iter instaret, || te, se ||, tamen . . . ; D I, 59.

quoniam quattuor in partes totam quaestionem divisisti; N III, 20.

si voluptas . . . sit in bonis; F III, 49. requiem natura non quaereret; F V, 54. Cyrus ille Perses iustissimus fuit . . . rex; R I, 43. vos tantum modo pontifices essetis; L II, 52. quando aliquod officium extitit; Lae 24. ne si iucundissimis quidem nos somniis usuros putemus; F V, 55.

simul ut experrecti sumus, visa illa contemnimus; A II, 51.

sive casu accidit sive consilio, percommode factum est; T IV, 64.

tum . . . exposuit; Lae 3. iussit; N II, 11. nuncupabant; N II, 60. erat in meliore causa; O III, 100.

ut . . . adduxerunt; F II, 12. dixi; T III, 46. quisque . . . haberet; Lae 46. quisque optime natus institutusque est; F V, 57. apud Graecos Dianam, . . . sic . . . invocant; N II, 68. tum carere . . . non poterat; R II, 52. referebas; L II, 2. sentiunt; O I, 146. versatur; R IV, 6. alia nos melius multa quam Graeci; D I, 1. — appellemus; O I, 142. diiudicare possimus; O III, 19.

item, ebenjo, auf gleiche Art, desgleichen, ebenfalls, auch; I. **allein**: I. **Substantiva**: Aristodemum, tragicum item actorem, . . . legatum ad Philippum Athenienses saepe miserunt; R IV, 13. Dianae item plures; N III, 58. qui (Menoeceus) item oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem; T I, 116. ut (Q. Metellus) sapiens fuerit, nonne beatorum quam, ut item sapiens fuerit, . . . Regulus? F V, 82. credo ex hoc item Scaevola (quaerunt); Lae 7. pergratum mihi feceris, spero item Scaevolae; Lae 16. etiam Spartae . . . sunt item quinque . . . constituti; R II, 58. Volcani item complures; N III, 55. — his . . . (aegrotationibus) item oppositae contrariae offensiones (ex perturbationibus conficiuntur); T IV, 23. commune item || autem || animantium omnium est coniunctionis adpetitus; O I, 11. sunt item (praecipua) in animo; T IV, 30. auriumque item est admirabile quoddam . . . indicium; N II, 146. item de contrariis; F IV, 8. recta . . . effectio, item convenientia, denique ipsum bonum . . . crescendi accessionem nullam habet; F III, 45. item de dolore certa habet; T V, 88. mihi . . . ista valde probata sunt, quod item fratri puto; F V, 76. Romulus augur . . . cum fratre item augure . . . dant operam; D I, 107. quae intervalla item infinite dividi possint; A I, 27. ergo item iustitia nihil expetit praemii; L I, 48. quod item ad contrarium laudem in virtute || virtutem || dici potest; L I, 51. »quis homo te exsuperavit . . . inprudens? — quis autem || item || malitia te?« T IV, 77. qui (animi motus) item ad naturam accommodati sunt; O I, 100. nariumque item . . . gustandi . . . magna iudicia sunt; N II, 146. ordo item || autem || et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, versantur in eo genere; O I, 17. quod item || item, autem || in poematis, in picturis usu venit in aliisque compluribus;

O III, 15. earum . . . item rerum, quae noceant et obsint, eadem divisio est; O II, 12. si quis item reliquos eiusdem consilii socios (roget); P 12. item igitur somniis, vaticinationibus, oraculis . . . explanationes adhibitae sunt interpretum; D I, 116. a quo (viro) item funerum sumptus praefinitur; L II, 68. relinqui eius modi visa . . . , item ea, quae . . . ; A II, 104. item beatam vitam . . . ex multo maiore parte obtinere nomen suum; T V, 22.

2. **Adjectiva und Pronomina**: »† item alia multa Silvani || »delphini«. item alia multa: »Silvani« || melo consimilem ad aures cantum et auditum refert; N II, 89. ceteris item multum illam (consolationem) profuturam puto; D II, 3. cetera item funebria . . . XII sustulerunt; L II, 60. omnes . . . item || id, al. || nos in iis linguis, quas non intellegimus, . . . surdi profecto sumus; T V, 116. quod ita mihi videatur verum, ut non possit item falsum videri; A II, 34. hoc item in Sileni . . . Graeca historia est; D I, 49. item . . . is . . . existimandus sit habere vium divinandis; D II, 108. quae sunt item duo; A II, 41. quod item || idem || est reprehendum in dolore; F V, 31. hoc, in quo nunc equidem sum, credo item vos; F II, 16. terrenorum item commodorum omnis est in homine dominatus; N II, 152.

3. **bei Adverb**: quia nunc item ab eodem . . . sunt nobis agendi capienda primordia; L II, 7.

4. **zum Satz**: quoniam . . . item contra miseriam omnem in dolore (ponitis); F II, 86. ut ea . . . ipsa propter se sumenda sint, contrariaque item reicienda; F III, 20. item si nihil haberet animus hominis, nisi ut appeteret aut fugeret; T I, 56. idem || item || scilicet censeris in platanis inesse musicam; N II, 22. ut . . . faber . . . non ipse facit materia, sed ea utitur, quae sit parata, fictorque item cera; N fr 2. item igitur . . . satis est ad confirmandam divinationem semel aliquid esse ita divinatum, ut . . . ; D I, 71. II, 107. scriptum est item . . . (Socratem) quaesivisse . . . ; D I, 123. item, si fatum tibi est ex hoc morbo non convalescere, . . . non convalesces; Fa 29. verumne sit, ut || verue || Athenis non longe item a tua illa antiqua domo Orithyiam Aquilo sustulerit; L I, 3.

II. **Verbindungen**: atque: solem quoque animantem esse oportet, et quidem || atque item || reliqua astra; N II, 41.

et: cum et || et cum || Heraclitum studiose audirem contra Antiochum disserentem et item Antiochum contra Academicos; A II, 12. qua inventa selectione et item reiectione; F III, 20.

non: cum alterum percepta et comprehensa tenere videmus, alterum non item; A II, 22. itemque eorum . . . partim satis habere causas, quam ob rem reicerentur, . . . partim non item; F III, 51. quod vestri non item; F V, 83. corporum offensiones sine culpa accidere possunt, animorum non item; T IV, 31. quod ingeniosi . . . in morbum et incidunt tardius et recreantur ocius, hebetes non item; T IV, 32. quod in Libera servant, in Libero non item; N II, 62. quia sunt haec cotidiana, angues non item; D II, 62. * probavit, nos || an arboris aut equi ingenium natura probabimus, || ingenia iuvenum non item? L I, 45. hoc Herculi . . . potuit fortasse contingere, nobis non item; O I, 118. at in eo rege, qui urbem condidit, non item; O III, 40.

que: in quibus solis inesse etiam scientiam dicimus . . . itemque sapientiam, artem vivendi; A II, 23. i. nihil unquam omnino (animus) aget; A II, 25. ut inter eos (mundos) nihil prorsus intersit [...] i. homines; A II, 55. i. cetera: »intendit . . .« A II, 89. i. inter eum, qui potiat

... voluptatibus, et eum, qui excrucietur ..., esse eum, qui utroque careat; F II, 14. ut ... i. omnibus mensibus vicesimo die lunae dent ad eorum epulas; F II, 101. appetitio animi ... ad quaedam formam vivendi videtur data, i. et ratio et perfecta ratio; F III, 23. i. alium magis alio vel peccare vel recte facere; F III, 48. illa (pina) ... isque (pinoteres) ... i. formicae, apes, ciconiae alierum etiam causa quaedam faciunt; F III, 63. ea ... omnia ... i. illa ... stulto antiquos dixisse per se esse expetenda; F IV, 20. naturalem ... appetitionem ... i. officium ... volunt esse earum rerum, quae secundum naturam sunt; F IV, 39. Cretum ... leges ... i. Lycurgi laboribus erudiunt inventum; T II, 34. i. cum ita movemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contingit; T IV, 13. i. viribus corporis ... similes similibus quoque verbis animi vires nominantur; T IV, 31. i. nares ... recto sursum sunt; N II, 141. cur ... sol ... nec longius progrediat solstitiali orbi i. brumali; N III, 37. i. † Leonaticum est delubrum Athenis; N III, 50. idemque || itemque || (Ti. Gracchus) et summus augur et vir sapiens; D I, 36. i. Elis in Peloponneso familiae duas certas habet ...; D I, 91. Lacedaemonii regibus suis augurem adesserem dederunt, i. senibus ... augurem interesse voluerunt; D I, 95. i. in lustranda colonia ... eligebantur; D I, 102. cum ... Aristoteles i. Theophrastus ... cum philosophia dicendi etiam praecepta coniunxerint; D II, 4. solis detectiones i. lunae praedicuntur; D II, 17. quod ... in aliis libris feci, ... i. in iis, quos de divinatione edidi; Fa I, ut ... et ingeniosi et tardi ita nascantur autecedentibus causis i. valentes et inbecilli; Fa 9. i. geometres non ita dicet; Fa 15. i., si ex aeternitate falsum hoc fuit; Fa 29. i. illi ... dicent ...; Fa 44. i. ex ea genus aliquod ecflorescere ... solet; R I, 45. i. de imperio suo legem curiatam tulit; R II, 33. i. ab omni iudicio poenae provocari licere indicant XII tabulae compluribus legibus; R II, 54. constans et perpetua ratio vitae ... itemque inconstantia ... sua natura * || iudicabitur ||; L I, 45. quem ... i. dedecus illi summum malum, hic solum (dicat); L I, 55. i., si alius ad dies uberitatem lactis tetraeque servanto; * L II, 20. ligneum ... dicato i. lapideum; L II, 45. i. cetera huius exempli dona sunt; L II, 45. placuit P. Scaevolae et Ti. Coruncanio, ... i. ceteris eos ... sacris alligari; L II, 52. i. duobus propositis utrum utilius (sit deliberari solet); O I, 10. indicant duodecim tabulae: AUT STATUS DIES CUM HOSTE, i. ADVERSUS HOSTEM AETERNA AUCTORITAS; O I, 37. i. alii de vita, alii de gloria ... in discrimen vocantur; O I, 83. ut de Socrate i. de C. Laelio accepimus; O I, 90. i. in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem; O I, 107. i. (sunt) alii, qui quidvis perpetuantur; O I, 109. i. in sermonibus alium [quemque] || aliumque ||, quavis praepotens sit, efficere, ut ...; O I, 109. quod in Catulo ... i. || idemque || in Q. Mucio † Mancia vidimus; O I, 109. i. magnitudo animi remota || a || communitate ... humana feritas sit quaedam; O I, 157. [i. quod honestum, idem iustum (esse censent)]; O II, 10. multo magis est secundum naturam excelsitas animi et magnitudo i. comitas, iustitia; O III, 24. i. magis est secundum naturam ... haberes ... suscipere; O III, 25. i. necesse est, quod honestum sit, id esse ...; O III, 35. de prudentia ... i. de iustitia ... disputatum est; O III, 96. i. cetera ... permulti sunt qui pro nihilo putent; Lae 86. i. peccata ... sint aequalia necesse est; P 22. corporeum ... et aspectabile i. tractabile omne necesse est esse, quod natum est; Ti 13. †. non; F III, 51.

quem ad modum: non ... (sapiens), quem ad modum, si quaesitum ex eo sit, stellarum numerus par an impar sit, item, si de officio ..., nescire se dicat; A II, 110.

sed: pluris (Hercules) ... tradunt nobis ii, ... antiquissimum Iove natum, sed item Iove antiquissimo; N III, 42.

sicut: in specie ... fictae simulationis, sicut reliquae virtutes, item pietas inesse non potest; N I, 3.

ut: ut ... de sensibus hesterno sermone vidistis, item faciunt de reliquis; A II, 42. ut ii, qui sub Novis solem non ferunt, item ille (Antiochus) ... umbram secutus est; A II, 70. ut ... nihilo magis respirare possunt, ... item ... nihilo minus in miseria est quam ille; F III, 48. ut ... gubernator aequae peccat, si ... evertit, ... item aequae peccat, qui ...; F IV, 76. ut in iis rebus, inter quas nihil interest, neutram in partem propensiores sumus, item in nobismet ipsis, quem ad modum affecti simus, nihil nostra arbitrariur interesse; F V, 30. ut illic alii corporibus exercitatis gloriam ... peterent ..., item nos ... alios gloriae servire, alios pecuniae; T V, 9. Xenophanes ... de ipsa mente item reprehenditur, ut ceteri, de infinitate autem vehementius; N I, 28. ut animi, item corporis (praestantia nos vincit); N I, 96. omnia in perfectis ... esse meliora, ut in equo quam in eculo ..., item, quod in omni mundo optimum sit, id in perfecto alique atque absoluto esse debere; N II, 38. ut ... nihil esset cereum, quod commutari non posset, item nihil argenteum, nihil aeneum; N III, 30. ut ... iure civili, qui est matre libera, liber est, item iure naturae, qui dea matre est, deus sit necesse est; N III, 45. non, ut hic (Epicurus) sibi constat, item Stoici; D II, 40. ut illa divina mens summa lex est, item ... * in mente || est || sapientis; L II, 11. nec tam, ut hoc fugiendum est, item est habendum religioni nocentem ... defendere; O II, 51.

iter, Weg, StraÙe, Reise, Fahrt, Gang, Marsch:

I. debet: †. est; T I, 96.

est: quod iter sit naturae quaeque progressio; F IV, 37. iis (animis) devium quoddam iter esse, seclusum a concilio deorum; T I, 72. quam illud iter iucundum esse debet! T I, 96. iter huius sermonis quod sit, vides; L I, 37.

instat: quamquam iter instaret; D I, 59.

patet: flexuosum iter (auditus) habet, ne quid intrare possit, si simplex et directum || dir. || patet; N II, 144.

II. I. conficio: quo (itinere) confecto nulla reliqua cura ... sit; T I, 96.

constituo: qui (Deiotarus rex) cum ex itinere quodam proposito et constituto revertisset aquilae admonitus volatu; D I, 26.

consumo: cum totum iter et navigationem consumpsisset ... in percontando; A II, 2.

derigo: †. I. patet.

facio: †. **facio**, III. iter (4 Et.) S. 17, b.

habeo: nullum est ... genus illarum rerum publicarum, quod non habeat iter ad finitimum quoddam malum praeeptis ac lubricum; R I, 44. †. I. patet.

impedio: si (Neoptolemus) Lycomedem ... multis cum lacrimis iter suum impediendum audire voluisset; Lae 75.

ingredior: cum (Masinissa) ingressus iter pedibus sit; C 34.

obstruo: duos Scipiones, qui iter Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt; C 75.

patefacio: in ea parte oris, qua esculentis et potulentis iter natura patefecit; N II, 141.

propono: f. constituo.

puto: hoc iter vitae tam confragosum putamus, tam plenum iniuriarum ac miseriarum atque laborum; fr IX, 17.

secludo: f. I. est; T I, 72.

suscipio: nescis ... meum illud iter ob praeclearissimas res a me gestas esse susceptum? P 30. video: id .. est caput civilis prudentiae, ... videre itinera flexusque rerum publicarum; R II, 45.

2. revertor ex: persaepe (Deiotarus rex) revertor ex itinere; D I, 27. f. I. constituo.

revoco ex: quod Deiotarum ... ex itinere aquila revocavit; D II, 20.

III, I. pervenire: ut .. in vite, ut in pecude ... videmus naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire, ... sic ..; N II, 35.

venire: rem publicam ... in optimum statum naturali quodam itinere et cursu venientem; R II, 30.

2. in: qui in itinere deerravissent; A fr 16. si qui ... in itinere aut in ambulatione secum ipse meditetur; O I, 144.

itero, wiederholen: »iteradum eadem ista || et ista, itaec || mihi!« A II, 88. T II, 44.

iterum, abermals, zum zweiten Male, wiederholt: I. bei Verben: ne quis iterum idem consecrato; L II, 45. cum (avus) consul iterum me consule creatus esset; C 19. quando .. ab eadem parte sol eodemque tempore iterum defecerit; R VI, 24. deligere || delegere || iterum consul absens; R VI, 11. quattuor (partis) ... duplicare, post idem iterum facere; D II, 42. qui (Scipio) ... factus consul || [consul] || est bis, primum ante tempus, iterum sibi suo tempore; Lae II. nemo est, quin saepe iactans Venerium iaciat aliquando, non numquam etiam iterum ac tertium; D II, 121. ludos illos iterum instauratos memoriae proditum est; D I, 55. iterum (rusticum) esse idem iussu; D I, 55. quod semel ille (Sophocles) iterumque neglexit; D I, 54. T. Venturium et Sp. Postumium cum iterum consules essent; O III, 109. quo quom (Athenienses) iterum venissent; L II, 40. ut iterum eo (medicamento) liceat uti; O III, 92.

II. bei Substantiv: quos cum Ti. Gracchus consul iterum crearet; N II, 10. nonne C. Flaminius consul iterum neglexit signa rerum futurarum? D I, 77. L. Paulus consul iterum ... filiolarum suam Tertiam ... osculans ..; D I, 103. id ... a C. Fabricio consule iterum ... indicatum est; O III, 86. M. Atilius Regulus cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset; O III, 99. qui (Q. Maximus) consul iterum ... C. Flaminius tribuno plebis ... restitit; C 11. ille (Ennius) .. Caepione et Philippo iterum consulis mortuus est; C 14. vgl. I. sum u. a.

itidem, auf gleiche Weise, ebenso, ebenfalls: casu .. prima littera itidem immulata, ut a Graecis; N II, 67. itidem ... nullum est eorum (animalium) individuum, nullum aeternum; N III, 29. vinctum itidem a filio Saturnum; N III, 62. »cana fulix itidem fugiens e gurgite ponti«; D I, 14. ea, quae movent sensus, itidem movent omnium; L I, 30.

itio. Gehen, Reise: Rhodiorum classi propinquum reditum ac domum itionem dari; D I, 68.

iuba, Mähne: I. quatio: »huic (Andromedae) Equus ille iubam quatiens fulgore micanti summum contingit caput albo«; N II, 111.

2. consido in: cuius (equi) in iuba examen apium consederat; D I, 73.

habeo in: Dionysii equus quid attulit admirationis, quod ... habuit apes in iuba? D II, 67.

iubeo, befehlen, gebieten, berordnen, genehmigen, heißen, auffordern, nötigen: I. **absolut**: I, a. aptus ad: lex vera atque princeps apta ad iubendum et ad vetandum ratio est recta summi lovis; L II, 10.

idoneus ad: est .. (illa lex) ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea; L II, 8.

b. ratio in: quae (lex) est recta ratio in iubendo et vetando; L I, 33.

c. movere: quae (lex) .. neque probos frustra iubet aut vetat nec improbos iubendo aut vetando movet; R III, 33.

sancire: necesse erit .. appellare eam legem, quae scripta sancit, quod vult, aut iubendo aut prohibendo, ut vulgus appellat; L I, 19.

vocare: quae (lex) vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat; R III, 33.

2. alqs: laboribus hic (Africanus) praeteritis gaudet, tu iubes voluptatibus; F II, 106. obliviscor etiam malorum, ut iubes; T III, 37. qui (Archytas) cum ad villam venisset et omnia aliter offendisset ac iusserat; R I, 59.

Necessitas: »vita omnibus metenda, ut fruges. sic iubet Necessitas.« T III, 59.

populus: »quom senatus creverit populusve iusserit.« L III, 9.

senatus: »prodigia, portenta ad Etruscos haruspices || arusp. ||, si senatus iussit, deferunt.« L II, 21.

II. mit Ergänzung: I. **Subjunctiv**: caste iubet lex adire ad deos; L II, 24. ut (volucres) ... tum vetent (aliquid) agere, tum iubeant aut cantu aut volatu; D II, 80. sapientia iubet augere opes, amplificare divitias, proferre finis; R III, 24. quom omni vitio carere lex iubeat; L III, 29. est ausus ... poscere quaestionem, id est iubere dicere, qua de re quis vellet audire; F II, 1. ut iumenta iubeant diiungere; D II, 77. discedere: f. 3. L III, 11. efferri: f. 3. L II, 66. »templa deum .. adeo flammis urbemque iuebant eripere et stragem horribilem caedemque vereri.« D I, 20. tum Attum iussisse experiri; D I, 32. cuius (legis) ea vis sit, ut recte facere iubeat, vellet delinquere; L I, 19. (Archytas) fingere animo iubebat tanta incitatum aliquem voluptate corporis, quanta percipi posset maxima; C 41. qui (sapientes) iubent tempori parere et sequi deum et se noscere et nihil nimis; F III, 73. tu oblivisci iubes? T III, 35. parere iubet intercessori; L III, 42. f. noscere. ponere iubebam, de quo quis audire vellet; T I, 7. proferre: f. augere. iubet .. Plato sic ad somnum proficisci corporibus adfectis, ut ..; D I, 62. quodsi ea, quae utenda acceperis, maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus; O I, 48. cum ... ipse privatus, ... qui rem publicam salvam esse vellet, se sequi iussit; T IV, 51. f. noscere. vereri: f. eripere. quibus (servis) non male praecipunt qui ita iubent uti, ut mercenariis; O I, 41.